Egli mi disse ancora che i buoni cristiani non credevano che il Cristo avesse assunto una carne umana dalla santa Vergine. Infatti, prima che Maria nascesse, Cristo esisteva, e dall’eternità. Ma egli si “adombrò” solamente nella beata Maria, senza prendere nulla da lei. Spiegando questo termine di “adombramento”, questo prete mi disse che, allo stesso modo in cui un uomo che sta in una botte si trova all’ombra della botte senza riceverne nulla, ma vi è solamente contenuto, così il Cristo

Nazarius cum suis sequacibus non credebat quod Christus commederit vere de cibis istis materialibus, nec quod Christus vere mortuus fuerit, nec resurrexerit. Item credebat quod Christus nullum miraculum fecit material in corporibus hominum... Item in hoc concordant omnes cathari quod Christus non descendit ad infernum... Item Nazarius dicit quod Christus detulit corpus suum de cello, et quod per aurem intravit in Virginem et per aurem exivit, et in ascensione portavit illud idem corpus”. La dottrina del concepimento e del parto auricolare di Maria è attestata presso i Bogomili ma non è estranea nemmeno alla tradizione (e all’iconografia) ortodossa, per esempio in Giovanni Damasceno e in Giovanni il Taumaturgo. Una eco anche nella poesia liturgica di Bonaventura: “Gaude, Virgo, Mater Christi, quae per aurem concepisti...”.

⁵² T. Kaeppli, cit., p. 321: “Ubi sciendum est quod communiter credunt et autumant quod < Christus > non habuerit nisi unam naturam. Item blasphemant quod non fuerit idem in substantia cum patre et spiritu sancto nec illis equalis persona”.

⁵³ Ibidem, p. 324: “Circa humanam naturam Christi variis erroribus naufragantur patareni. Quidam enim illorum delirant quod ipse attulit carnem de celo, non de omni natura, quem errorem traxerunt a Marcionistis et... qui antiquitus hoc disseminarunt. Alii vero latrant quod nullam carnem habuit in veritate, nisi quia videbatur homini et hanc dementiam habent a Manicheis et Valentinis qui in hac doctrina falsa tenuerunt. Sunt et alii inter eos qui demoniace locuntur dicentes usque ad crucem sine passione in carne humana fuisse, sed tunc transfiguratus fuit ponens quemdam demonem ad passionem loco sui; et hoc est unum de suis secreti set hanc pestilentiam subriperunt a Saracenis qui ita blasphemant”.

⁵⁴ Raniero Sacconi, *Summa de Catharis*, EM fonti: “Item quod Christus natus est ex patribus secundum carnem antiquis supra nominatis, et quod vere assumpsit carnem ex beata Virgine et vere passus est, crucifixus, mortuus et sepultus est et resurrexit tertia die, sed putat quod omnia praedicta fuerunt in alio superiori mundo et non in isto”.

abitò nella Vergine Maria, senza prenderne nulla, ma fu semplicemente in lei come il contenuto nel contenente.⁵⁵

Alla domanda dell'inquisitore se avesse sentito dire agli eretici che il Figlio discese in santa Maria e si "adombrò" in lei, Beatrice risponde: "Ho sentito dire a questo prete che non è il Padre che discese, ma che egli inviò lo Spirito Santo che si "adombrò" in Maria". Che si tratti di concepimento e di parto auricolare oppure di "adombramento", sta di fatto che il corpo di Cristo non è considerato umano ma di origine divina. Pietro Maury, pastore di Montailhou accusato di eresia, ritratta davanti al tribunale dell'inquisizione, ma alla domanda dell'inquisitore: "Avete sentito dire agli eretici o creduto che il Figlio di Dio sia disceso dal cielo e abbia preso la nostra umanità nella beatissima Maria, cioè un vero corpo e una vera anima umana, oppure che abbia portato un corpo dal cielo e che non abbia avuto un vero corpo, ma solo un corpo fantastico e apparente?" egli risponde: "Ho sentito dire agli eretici che il Figlio di Dio è disceso dal cielo e venuto nel mondo, per mostrare la via di Dio Padre, e predicare la sua parola nel mondo, ma io non li ho sentiti dire se egli fu concepito e nacque dalla beatissima Maria, perché io non li ho sentiti menzionarla"⁵⁶. Quando poi gli viene chiesto: "Avete sentito dire agli eretici o creduto che il Cristo, il Figlio di Dio, finché si trovava in questo mondo, abbia mangiato, bevuto, provato stanchezza e abbia sopportato le altre passioni

⁵⁵ Le Registre, I, p.230 : "Item dixit quod dictus sacerdos dixit ei quod boni christiani non credebant quod Christus accepisset carnem humanam de beata Virgine nec descendisset in ipsam ut de ipsa acciperet carnem humanam, quia antequam beata Maria nata esset, Christus erat, et ab eterno set solum 'adumbravit' se in beata Maria, nichel ab ea accipiendo, et declarans dictus sacerdos nomen adumbracionis, dixit sibi quod quemadmodum virum positum in dolio stat in umbra dolii nichel recipiendo de dolio, sed solum continetur in eo, sic Christus habitavit in virgine Maria, nichel recipiendo ab ipsa, se solum fuit in ipsa, sicut contentum in continente".

⁵⁶ Ibidem, III, p. 224: "Item interrogatus si audivit ab hereticis vel credidit quod Dei Filius descenderit de celo et acceperit in Beata Maria nostram humanitatem, scilicet verum corpus et veram animam humanam, vel quod portaverit corpus de celo et habuerit verum corpus set solum fantasticum et apparens, respondit quod bene audivit a dictis hereticis quod Filius Dei descendit de celo et venit in mundum, ut hostenderet viam Dei patris, et verba eius in mundo predicaret, set si conceptus et natus fuit de Beata Maria virgine non audivit ab eis, quia etiam non audivit quod Beatam Mariam nominarent".

che riguardano l'umana natura in questo mondo?" egli risponde: " Non ho sentito dire agli eretici che il Figlio di Dio in questo mondo abbia mangiato o bevuto, che abbia avuto fame o sete, né il contrario. Quanto a me, io ho creduto fino ad ora che, benché egli abbia potuto mangiare e bere, egli non l'ha fatto, che egli non abbia avuto né fame né sete ma che si sia nutrito della sua grazia e di quella di suo Padre..."⁵⁷. Fino a questo punto è evidente che Pietro Maury cerca di compromettersi il meno possibile. Tuttavia quando viene interrogato sulla passione e sulla morte, reale o apparente, di Gesù, egli riferisce al perfetto Guglielmo Belibasta, già messo al rogo, le seguenti posizioni: "Ho sentito dire al fu Guglielmo Belibasta, l'eretico, che Satana, l'artefice di questo mondo, fece tutto ciò che poteva perché il Figlio di Dio fosse ucciso dai giudei, ai quali sembrò di crocifiggerlo; sembrò loro anche che fosse morto. Ma Lui, il Figlio di Dio, non sopportò mai nessun dolore, né male, né afflizione, né morte perché – a quanto diceva – il Figlio di Dio non è mai morto e non gli si può infliggere nessun male. Ma il Figlio di Dio si lasciò crocifiggere e coprire di insulti in apparenza, perché fossero manifeste la volontà e le disposizioni che Satana aveva a suo riguardo. E benché sia sembrato ai Giudei che il Figlio di Dio fosse morto, e che sia sembrato loro di averlo seppellito dopo la sua morte, in realtà egli non era morto e non fu seppellito, malgrado l'apparenza. E quando quelli che lo avevano seppellito ebbero lasciato il sepolcro, egli apparve a una donna che lo piangeva e le disse di avvicinarsi, perché era lui quello che lei piangeva come fosse nella tomba. Egli le disse anche che non era mai morto e non

⁵⁷ Ibidem, III, p.225: "Item interrogatus si audivit ab hereticis vel credidit quod Christus, Dei Filius, in hoc mundo existens, comederit, biberit, lasatus fuerit, et alias passiones que humane nature conveniunt sustinuerit in hoc mundo, *respondit* quod non audivit a dictis hereticis quod Dei Filius in hoc mundo comederit vel biberit, vel habuerit famem vel sitim, nec contrarium. Ipse tamen ut dixit credidit usque modo quod, quamvis com'edere potuerit et bibere, tamen non comedit nec bibit nec famem nec sitim habuit, st de sua et Patris gratia satiatu fuit".

aveva sopportato nessuna afflizione né dolore, benché Satana e i Giudei avessero fatto tutto il possibile per ucciderlo e maltrattarlo”⁵⁸.

Dunque Cristo – secondo i catari – non ebbe un vero corpo umano ma solo un corpo apparente dal suo concepimento alla sua morte, entrambi apparenti. Egli non aveva riscattato gli uomini con le sue sofferenze e la sua morte perché non era quello il suo scopo: la missione di Cristo, figlio cadetto o arcangelo, era quella di risvegliare le anime addormentate, rivelando loro l’origine angelica, l’esistenza del Padre e i fatti che avevano portato alla loro degradazione in corpi o tuniche di pelle. Questo è confermato del resto dalla *Cena Segreta*: “Così Satana nascondeva agli uomini il regno dei cieli e diceva loro: ‘Vedete che io sono il Dio vostro e non vi <è> altro Dio fuori di me’. Perciò il Padre mio mi mandò nel mondo affinché lo rendessi noto agli uomini ed essi potessero conoscere il disegno perverso del diavolo”⁵⁹. Cristo dunque non è Figlio di Dio ma il suo messaggero: Cristo non si era dunque incarnato, non aveva patito sulla croce e, una volta compiuta la missione che il Padre gli aveva affidato, i “buoni cristiani” avrebbero ripreso un contatto col divino mediante la rivelazione e le parole contenute nei Vangeli. Tanto meno Cristo era sceso

⁵⁸ Ibidem, III, p. 225, “...quod a Guillelmo Belibasta quondam heretico audivit quod Sathanas, operatur huius mundi, fecit totum suum posse quod Dei Filius interficeretur per Iudeos, quibus etiam Iudeis visum fuit quod eum crucifigerent; et etiam visum fuit eisdem Iudeis quod Dei Filius mortuus esset. Ipse tamen Dei Filius numquam sustinuit dolorem nec aliquod malum vel afflictionem nec etiam mortem, quia, ut dicebat, Dei Filius numquam fuit mortuus nec aliquod malum ei inferri potuti. Set [...] Dei Filius sustinuit se crucifige et opprobria eidem inferri in apparencia, ut ostenderetur quam voluntatem et affectionem Sathanas habebat ad ipsum; et licet visum fuerit Iudeis quod Dei Filius esset mortuus, et quod post mortem eum posuerint in sepulcro, tamen in veritate ipse non erat mortuus nec fuit sepultus, licet videretur; et quam cito illi qui eum sepelierant de monumento recesserunt, quidam mulini que eum plorabat apparuit, et dixit ei quod accederet ad eum, quia ipse erat ille quem ipso in dicto monumento positum plorabat; cui etiam dixit quod ipse numquam mortuus fuerat nec aliquam afflictionem sustinuerat vel dolorem, licet Sathanas et Iudei fecerint suum posse quod eum interficerent et male tractarent”.

⁵⁹ F. Zambon, cit., p. 111. *Interrogatio Iohannis*, cit. p. 68: “Ideo misit me pater meus in mundum istum ut manifestem nomen suum honinibus et ut cognoscat eum et malitosum diabolum”; p. 66: “Et ita abscondebat regnum celorum ante homines et dicebat eis: Videte quia ego sum deus vester et non (est) preter me alius deus”.

nel mondo per riscattare i corpi degli uomini che, secondo la teologia catara, avevano tutt'altro destino. E di nuovo il corpo perde l'occasione di qualsiasi rivalutazione.

L'Eucaristia

Una volta negata l'Incarnazione, era gioco forza negare la presenza del corpo e del sangue di Cristo nell'Eucaristia⁶⁰. Per quanto concerne i testi originali, nel *Rituale cataro* latino si legge: “E ancora <Cristo dice> ‘Chi mangia la mia carne e beve il mio sangue dimora in me e io in lui’ [Gv, 6,57]. È dunque vero che i falsi preti non mangiano la carne del nostro Signor Gesù Cristo e non bevono il suo sangue, perché non dimorano nel Signore Gesù Cristo... Di questo pane, come crediamo, sta scritto nel Vangelo del beato Matteo: ‘Mentre mangiavamo, Gesù prese del pane’, cioè i precetti spirituali della Legge e dei Profeti, ‘e lo benedisse’ cioè li lodò e li confermò, ‘poi lo spezzò’, cioè ne diede un’interpretazione spirituale, ‘e lo diede ai suoi discepoli’, cioè comandò loro di osservarli spiritualmente, ‘dicendo “Prendete”’, cioè custoditeli, e “mangiate”, cioè predicateli agli altri (Mt. 26, 26)”⁶¹. Il *Rituale* sottolinea che va esclusa ogni interpretazione letterale del Vangelo di Matteo e propone, in alternativa, una interpretazione allegorica.